Remedii: Comisiunile școlare ale sinoadelor și congreselor să convoace pe toți erudiții români, fără deosebire de confesiune, spre a se consulta împreună, cel puțin din 10 în 20 ani, în privința ușurării progresului în literatură și învățământ, ca să fie o deplină uniformitate.

voință, ca să înființeze un astfel de institut, n'am aflat modalitate mai practică, decât a invita cea mai mare parte dintre optanți la o ședință pe 26 decembrie 1882 (7 Ianuarie 1883), la 2 ore după-amiaza în sala școlii din loc. Pe când ve vestesc despre această adunare, domnule praetor, p'atunci ve invit totodată prin biletul alăturat să bineovi-Ți a lua și DVoastre parte la această ședință. Săliște 5 Ianuarie 1883. Ioan Maxim m. p.